1. *aere ac de* Gr. Valla, BV. item pr. b, corr. f: *asse Oxon.* ψ, pr. f, corr. b, Lamb. E. Cfr. Cic. de Rep. 2, 22: *cum locupletes assiduos appellasset ab asse dando.* — 4. *forma ab c de f*, Gr.: *formula* cum Victorio E. — 5. Vv. *alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis om.* Ernestii operae. — *adiunctis e U,* Valla; *ceterae meae* Edd. præter N. et BV., *quae coniunctis* cum ab c d f. — 13. *quoniam argumentum* Ernestii operae. — 18. *si ei viro ab c de*, Valla, BV: *si ea uxor* E et corr. f, *si ei uxor pr. f.* — 19. *enim om.* Victorius; nos seclusimus. Cfr. §. 59. — 20. *eae sunt quae d,* Gr. et pr. a: *earum, quae d E, hae sunt quae c, q, ψ* et corr. b, *haec sunt quae U,* ut sunt *quae pr. b et corr. e.* — 25. *esset ab c de f,* Gr. B: *est cum Aldo E.* — 26. *argentum omne ab c d f,* Gr. B: *omne argentum e E.* — 29. Vv. *Nou debet - - contraria assert* Donatus ad Ter. Andr. Prol. 5. *sine varietate.* — 33. *diminuit* E (et sic ubique).

nihil oportet. 20. A consequentibus: Si mulier, cum fuisse nupta cum eo, quicum connubium non esset, nuntium remisit; quoniam, qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. 21. A repugnantibus: Si paterfamilias uxori ancillarum usumfructum legavit a filio neque a secundo herede legavit, mortuo filio mulier usumfructum non amittit. Quod enim semel testamento alicui datum est, id ab eo invito, cui datum est, auferri non potest. Repugnat enim recte accipere, et invitum reddere. 22. Ab efficientibus [causis] hoc modo: Omnibus est ius parietem directum ad parietem communem 10 adiungere vel solidum vel fornicatum. Sed qui in pariete communione demoliendo damni infecti promiserit, non debebit praestare, quod fornicatio vitii fecerit. Non enim eius parietis vitio, qui demolitus est, damnum factum est, sed eius operis vitio, quod ita aedificatum est, ut suspendi non posset. 23. Ab effectis rebus hoc modo: Cum mulier viro in 15 manum convenit, omnia, quae mulieris fuerunt, viri fiunt dotis nomine. Ex comparatione autem omnia valent, quae sunt huiusmodi: Quod in re maiore valet, valeat in minore, ut, Si in urbe fines non reguntur, nec aqua in urbe arceatur. Item contra: Quod in minore valet, valeat in maiore. Licet idem exemplum convertere. Item: Quod in re pari 20 valet, valeat in hac, quae par est, ut, Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium. At in lege aedes non appellantur, et sunt ceterarum rerum omnium, quarum annuus est usus. Valeat aequitas, quae paribus in causis paria iura desiderat. 24. Quae autem assumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate ducuntur. Itaque 25 Graeci tales argumentationes *ἀτέχνους* vocant, id est, artis expertes, ut si ita respondeas: Quoniam P. Scacovolta id solum esse ambitus aedium dixerit, quo parietis communis tegendi causa tectum proiceretur, ex quo tecto in eius aedes, qui protexisset, aqua deflueret, id tibi ius videri.

26. His igitur locis, qui sunt expositi ad omne argumentum, tamquam elementis quibusdam significatio et demonstratio ad reperiendum datur. Utrum igitur hactenus satis est? Tibi quidem tam acuto et tam occupato puto. V. Sed, quoniam avidum hominem ad has discendi epulas recepi, sic accipiam, ut reliquiarum sit potius aliquid, quam te 30 hinc patiar non satiatum discedere. 26. Quando ergo unus quisque eorum locorum, quos exposui, sua quaedam habet membra, ea quam subtilissime persequamur, et primum de ipsa definitione dicatur. Definitione est oratio, quae id, quod definitur, explicat, quid sit. Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum, quae sunt; alterum

8. *causis* om. b pr. m; a sec. rebus et sic a c d e, Gr. B. Nos seclusimus. — 10. Sed qui a b d e, B p. At si quis d E cum ceteris Edd. mihi notis, Si qui c. — 12. eius parietis a b c d B: eius (om. v. parietis) e f E. — 16. *huiusmodi* b c, BV: *eiusmodi* E cum ceteris. — 23. *assumuntur extrinsecus* a b c d, Valla, BV: *extrinsecus assumuntur* NE, *sumuntur extrinsecus* f. — 27. quo b: *quod ab*, *quoad* Valla, Lamb., quantum e (manifesto ex Boëthio). — *ex quo tecto in eius aedes qui BV*. et Boëthius in Commentario ex lectione Cod. Einsiedl.: *ex quo in tectum eius, aedes qui E cum Codd. notis.* — 30. *expositi* cett. usque ad v. *datur a b c d*, B p, Valla, BV: *expositi, ad omne argumentum reperiendum tanquam elementis quibusdam significatio et demonstratio datur* e E. — 36. *habet membra a b c f: membra habet E cum cett. nostr.* — 39. *duo a c* Gr., B: *duo sunt cum aliis Codd. E, sunt duo d*, Valla.

earum, quae intelliguntur. 27. Esse ea dico, quae cerni tangive possunt, ut fundum aedes, parietem stillicidium, mancipium pecudem, supellecitem penus, cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico, quae tangi demonstrative non possunt, cerni tamen animo atque intelligi possunt, ut si usucaptionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias; quarum rerum nullum subest quasi corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa in intelligentia, quam notionem voco. Ea saepe in argumentando definitione explicanda est. 28. Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum, aliae divisionum: partitionum, cum res ea, quae proposita est,¹⁰ quasi in membra discepitur; ut si quis ius civile dieat id esse, quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iurisperitorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt, quod definitur, hoc modo: Abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut¹⁵ traditio alteri nexus aut in iure cessio, inter quos ea iure civili fieri possunt. VI. Sunt etiam alia genera definitionum, sed ad huius libri institutum illa nihil pertinent; tantum est dicendum, qui sit definitionis modus. 29. Sic igitur veteres praecipiunt: cum sumpseris ea, quae sint ei rei, quam definire velis, cum aliis communia, usque eo persequi,²⁰ dum proprium efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit. Ut hoc, Hereditas est pecunia. Commune adhuc; multa enim genera pecuniae. Adde quod sequitur: quae morte alicuius ad quempiam pervenit. Nondum est definitio; multis enim modis sine hereditate teneri mortuorum pecuniae possunt. Unum adde verbum: iure; iam a com-²⁵ munitate res disiuncta videbitur, ut sit explicata definitio sic: Hereditas est pecunia, quae morte alicuius ad quempiam pervenit iure. Nondum est satis; adde, nec ea aut legata testamento aut possessione retenta; confectum est. Itemque, ut illud: Gentiles sunt inter se, qui eodem nomine sunt. Non est satis. Qui ab ingenuis oriundi sunt. Ne id³⁰ quidem satis est. Quorum maiorum nemo servitutem servivit. Abest etiamnunc. Qui capite non sunt deminuti. Hoc fortasse satis est. Nihil enim video Scaevolam pontificem ad hanc definitionem addidisse. Atque haec ratio valet in utroque genere definitionum, sive id, quod est, sive id, quod intelligitur, definiendum est. 30. Partitionum [autem]³⁵ et divisionum genus quale esset, ostendimus, sed quid inter se differant, planius dicendum est. In partitione quasi membra sunt, ut corporis, caput humeri, manus latera, crura pedes et cetera; VII. in divisione formae [sunt], quas Graeci εἰδη vocant; nostri, si qui haec forte tractant,

3. vobis (scil. iure consultis) a: nobis E cum ceteris. — 7. in intelligentia Vicitorius: intelligentia E cum Codd. nostris, intelligentiae ψ, BV, Lamb. — 9. est a b c d e f, II^o, N, BV: sunt in mg. a, Valla, E. — 17. etiam a b c d e, B, U, Valla: et f E, quod defendit Hand Turs. II. p. 507. Sed repugnare vides optimos quoque Codd. — 22. genera a b c d f B: genera sunt E cum e aliisque et Edd. ceteris. — 29. inter se, qui a b c d f: qui inter se e E. Alteram rationem unice rectam esse demonstrat necessaria distinctio Gentiles sunt inter se, qui, cum in altera Gentiles sunt, qui inter se vv. inter se supervacanea sint. — 35. autem delevit Lamb.; nos seclusimus. — 38. cetera om. et Oxonn. tres. Nostri servant et. — 39. sunt om. a c e, sunt formae f. Nos seclusimus. — εἰδη Ascensius, ut volebat Sch.: ἰδέας E, ΕΙΔΗΑΣ a.

species appellant, non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine possit quidem dici, species et speciebus dicere; et saepe iis casibus utendum est; at formis et formarum velim. Cum autem utroque verbo idem significetur, commoditatem in dicendo non arbitror negligendam. 31. Genus et formam definiunt hoc modo: genus est notio ad plures differentias pertinens; forma est notio, cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest. Notionem appello, quam Graeci tum *ἐννοιαν*, tum *πρότυπην*. Ea est insita et praecepta cuiusque cognitio enodationis indigenus. Formae sunt [igitur] eae, in quas genus sine ullius praetermissione dividitur; ut si quis ius in legem, morem, aequitatem dividat. Formas qui putat idem esse, quod partes, confundit artem et similitudine quadam conturbatus non satis acute, quae sunt secernenda, distinguit. Saepe etiam definiunt et oratores et poëtae per translationem verbi ex similitudine cum aliqua suavitate. 32. Sed ego a vestris exemplis nisi necessario non recedam. Solebat igitur Aquilius, collega et familiaris meus, cum de litoribus ageretur, quae omnia publica esse vultis, quaerentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita definire, qua fluctus eluderet; hoc est, quasi qui adolescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitae velit definire; translatione enim utens discedebat a verbis propriis rerum ac suis. VIII. Quod ad definitiones attinet, hactenus; reliqua videamus.

33. Partitione sic utendum est, nullam ut partem relinquas; ut, si parti velis tutelas, in scienter facias, si ullam praetermittas. At si stipulationum aut iudiciorum formulas partiare, non est vitiosum in re infinita praetermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formarum enim certus est numerus, quae cuique generi subiificantur; partium distributio saepe est infinitior, tamquam rivorum a fonte deductio. 34. Itaque in oratoriis artibus, quaestionis genere proposito, quot eius formae sint, subiungitur absolute. At cum de ornamentis verborum sententiarumve praecipitur, quae vocant *σχήματα*, non sit idem. Res est enim infinitior; ut ex hoc quoque intelligatur, quid velimus inter partitionem et divisionem interesse. Quamquam enim vocabula prope idem valere videbantur, tamen quia res differebant, nomina rerum distare voluerunt.

2. possit quidem dici b: quidem dici possit E cum ceteris nostris. — 3. iis a d: his E cum ceteris nostris. — 4. verbo om. a. — 8. quam] hanc Ern. coni. firmat b. Ante E cum ceteris nostris edebant quod. — 9. πρότυπην ab cdf, Gr. B. Valla, BV: *πρότυπην* dicunt E cum e altisque. — et praecepta b firmans Sch. lectionem. ex f conformatam: et ante percepta a cd, Gr., Valla, E. — cuiusque cognitio b f, B; item a c d, Gr., sed in his per errorem cuiusque cognitionis indigen: cuiusque formae cognitio E cum e, Oxonn. duobus, Valla. — 10. sunt igitur a d, Valla, BV: igitur sunt b c e E; om. igitur f. Nos seclusimus. — eae a: hae E cum cett. praeter f, qui omittit. — 15. aliqua a c d e f, Gr. B, ρ, Valla, BV: quadam b E. — 16. Aquilius Codd. nostri: Aquilius E cum Lambino. — 19. eluderet omnes nostri, ut E, elideret Oxon. ψ, Valla, Gesnerus ad Columellam 4, 20, 2. et in Thesauro; alluderet cum Passeratio L. — 20. translatione enim abcdef, U, ρ, Valla: translatione (cum Oxonn. duobus) E. — 23. Partitione ef, ρ, et pr. b, Valla, BV: partitione autem NE, partitione tum a c d et corr. b, Gr., B. — 31. sententiarumve abcdef, ρ, Valla: sententiarumque NE. — vocant acf, Gr.: vocantur E cum ceteris. — 32. est enim a c d, BV: enim est E cum cett. — 34. videbantur Orellius: videantur cum libris E.

35. Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicetur; quam Graeci ἑτυμολογίαν vocant, id est, verbum ex verbo, **veriloquium**: nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc idem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de nomine. 36. Multa igitur in disputando notatione elicuntur ex verbo; ut cum quaeritur postliminium quid sit — non dico, quae sint postliminii; nam id eaderet in divisionem, quae talis est: Postliminio redeunt haec, homo, navis, mulus clitellaris,¹⁰ equus, equa, quae frenos recipere solet; — sed cum ipsius postliminii vis quaeritur et verbum ipsum notatur. In quo Servius noster, ut opinor, nihil putat esse notandum, nisi post; et liminium illud productionem esse verbi vult, ut in finitimo, legitimo, aeditimo non plus inesse timum, quam in meditullio Tullium. 37. Scaevola¹⁵ autem, P. F., iunctum esse putat verbum, ut sit in eo et post et limen; ut, quae a nobis alienata, cum ad hostem pervenerint, ex suo tamquam limine exierint, cum redierint post ad idem limen, postliminio redisse videantur. Quo genere etiam Mancini causa defendi potest, postliminio redisse; deditum non esse, quoniam non sit receptus; nam²⁰ neque ditionem neque donationem sine acceptione intelligi posse.

IX. 38. Sequitur is locus, qui constat ex iis rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo ambigitur; quem modo dixi in plures partes distributum. Cuius est primus locus ex coniugatione, quam [Graeci] σχεδιαστική vocant, finitimus notationi, de qua modo dictum est;²⁵ ut, si aquam pluviam eam modo intelligeremus, quam imbræ collectam videremus, veniret Mucius, qui, quia iugata verba essent pluvia et pluendo, diceret omnem aquam oportere arceri, quae pluendo crevisset. 39. Cum autem a genere ducetur argumentum, non erit necesse id usque a capite arcere. Saepe etiam citra licet, dummodo supra³⁰ sit, quod sumitur, quam id, ad quod sumitur; ut aqua pluvia ultimo genere ea est, quae de caelo veniens crescit imbræ; sed propiore [loco], in quo quasi ius arcendi continetur, genus est aqua pluvia nocens; eius generis formæ, loci vitio et manu nocens; quorum alterum iubetur ab arbitrio coërceri, alterum non iubetur. 40. Commode etiam tractatur³⁵ haec argumentatio, quae ex genere sumitur, cum ex toto partes per-

7. Cfr. de h. l. Rob. Schneider Quaestionum de Ser. Sulpicio Rufo Specimen II. p. 17. — 11. *frenos a c d e*, Gr., B, ρ: *frena E cum cett.* — 16. *esse putat a b: putat esse E cum cett.* — 17. *alienata a b c*, Gr. B: *alienata sunt E cum cett.* — *ex a b c d: et ex E cum aliis.* — 18. *cum Brutus: dein cum cum Victorio E, ea cum N, et ea cum a b c*, Gr. B, *hinc cum ρ, BV.* Totum locum, ut nos, constituit Brutus; volgatam lectionem defendere conatur Schneider. — 19. *redisce videantur a b c d e*, Gr.: *videantur redisce E cum cett.* — *Quo genere a b d e, B ρ, Valla, BV: Quo in genere f E.* — 20. *redisce a b c e, B ρ: redisce E.* — 24. *est primus a c d f, Valla: primus est E cum cett.* — 25. *Graeci om. a b c d e, Valla, BV.* Nos seclusimus. — 27. *iugata a c d e*, Gr. B. *Nos seclusimus.* — 34. *quorum alterum -- alterum a b c d e, B ρ, Valla: quorum altera -- altera f E.* — 36. *ex genere] ex forma f, quod recepit Weizel.* — *partes persequare a b c d f, ψ, Valla: persequare partes e E.*

quare hoc modo: Si dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur, enumerare licet, quibus id modis fiat; deinde in eorum aliquem id, quod arguas dolo malo factum, includere; quod genus argumenti imprimis firmum videri solet.

5. X. 41. Similitudo sequitur, quae late patet, sed oratoribus et philosophis magis quam vobis. Etsi enim omnes loci sunt omnium disputationum ad argumenta suppeditanda, tamen aliis disputationibus abundantius occurunt, aliis angustius. Itaque genera tibi nota sint; ubi autem iis utare, quaestiones ipsae te admonebunt. 42. Sunt enim similitudines, quae ex pluribus collationibus pervenient quo volunt, hoc modo: Si tutor fidem praestare debet, si socius, si, cui mandaris, si, qui fiduciam acceperit, debet etiam procurator. Haec ex pluribus perveniens quo vult, appellatur inductio, quae Graece ἐποχώγη nominatur, qua plurimum est usus in sermonibus Socrates. 43. Alterum similitudinis genus collatione sumitur, cum una res uni, par pari comparatur, hoc modo: Quemadmodum, si in urbe de finibus controversia est, quia fines magis agrorum videntur esse quam urbis, finibus regundis adigere arbitrum non possis, sic, si aqua pluvia in urbe nocet, quoniam res tota magis agrorum est, aquae pluviae arcendae adigere non possis arbitrum. 44. Ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur, ut Crassus in causa Curiana exemplis plurimis usus est, qui testamento sic heredes instituti, si filius natus esset in decem mensibus, isque mortuus prius, quam in suam tutelam venisset, hereditatem obtinuissent. Quae commemoratio exemplorum valuit, eaque vos in respondendo uti multum soletis. 45. Ficta etiam exempla similitudinis habent vim; sed ea oratoria magis sunt quam vestra; quamquam uti etiam vos soletis, sed hoc modo: Finge mancipio aliquem dedisse id, quod mancipio dari non potest. Num idcirco id eius factum est, qui accepit? aut num is, qui mancipio dedit, ob eam rem se ulla re obligavit? In hoc genere oratoribus et philosophis concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur, ut aliquid, quod fieri nullo modo possit, augendae rei gratia dicatur aut minuendae, quae ἵπερβολὴ dicitur, multa alia mirabilia. Sed latior est campus illorum. Eisdem tamen ex locis, ut ante dixi, et maximis et minimis in quaestionibus argumenta ducuntur.

5. XI. 46. Sequitur similitudinem differentia rei, maxime contraria superiori; sed est eiusdem dissimile et simile invenire. Eius generis haec sunt: Non, quemadmodum quod mulieri debeas, recte ipsi mulieri sine tute auctore solvas, item, quod pupillo aut pupillae debeas, recte

9. *iis ad his* E cum cett. — 21. *causa Curiana abcdf*, Valla, BV: *Curiana causa eE.* — *usus et, agens de eo, qui testamento sic heredem instituisset, ut si filius - - venisset, secundus heres hereditatem obtineret E.* Locum misere interpolatum constituimus ex Codd. nostris, Boëthio, Valla. Videlicet gloss. *agens de eo abest ab abcde*, B, U, Valla; habent Oxonn. duo, f, BV (sed haec Ed. et f aiens); *heredes pro heredem praebent abcē*, B.; *ut ante si delevi ex coni.*; alterum gloss. *secundus heres abest ab abcde*, B, U, q, Valla; habent f ψ, BV; *obtinuissent habent acd, obtinuisset bfe*, Oxonn. qualtuor, Edd. ante Manutium, qui dedit obtineret. — 31. *ut aliquid abcē*, B, U: *aut aliquid E cum cett.* — 32. *multa ac, B: et multa bef*, Oxonn. tres, E. (*multa etiam d.*) — 33. *alia mirabilia bcd*, Valla, BV: *mirabilia alia eE.* — 34. *et maximis et minimis in abcde*, Valla: *et in maximis et in minimis fe*. — 38. *item abcde*, Gr. Bq, Valla: *ita fe*. — *quod pupillo aut pupillae abcd*, Valla, BV: *quod aut pupillae aut pupillo cum Aldo E.*

possis eodem modo solvere. 47. Deinceps locus est, qui e contrario dicitur. Contrariorum [autem] genera plura: unum eorum, quae in eodem genere plurimum differunt, ut sapientia, stultitia. Eodem autem genere dicuntur, quibus propositis occurunt tamquam e regione quaedam contraria, ut celeritati tarditas, non debilitas. Ex quibus contrariis argumenta talia existunt: Si stultiam fugimus, sapientiam sequamur, et bonitatem, si malitiam. Haec, quae ex eodem genere contraria sunt, appellantur adversa. 48. Sunt etiam alia contraria, quae privantia licet appellemus Latine, Graeci appellant *στεղητικά*. Praeposito enim IN privatur verbum ea vi, quam haberet, si IN praepositum non fuisset, [ut] 10 dignitas indignitas, humanitas inhumanitas et cetera generis eiusdem, quorum tractatio est eadem, quae superiorum, quae adversa dixi. 49. Nam alia quoque sunt contrariorum genera, velut ea, quae cum aliquo conferuntur, ut duplum simplum, multa pauca, longum breve, maius minus. Sunt etiam illa valde contraria, quae appellantur 15 negantia. Ea *ἀπογατικά* Graeci, e contrario aentibus: [ut], Si hoc est, illud non est. Quid enim opus exemplo est? Tantum intelligatur, in argomento quaerendo contrariis omnibus contraria non convenire.

50. Ab adiunctis autem posui equidem exemplum paullo ante, multa adiungi, quae suscipienda essent, si statuissemus ex edicto praetoris 20 secundum eas tabulas possessionem dari, quas is instituisset, cui testamenti factio nulla esset. Sed locus hic magis ad conjecturales causas, quae versantur in iudiciis, valet; cum quaeritur, quid aut sit aut evenerit aut futurum sit aut quid omnino fieri possit. XII. 51. Ac loci quidem ipsius forma talis est. Admonet autem hic locus, ut quaeratur, quid 25 ante rem, quid cum re, quid post rem evenerit. «Nihil hoc ad nos; ad Ciceronem,» inquietabat Gallus noster, si quis ad eum quid tale retulerat, ut de facto quaereretur. Tu tamen patiere nullum a me artis institutae locum praeteriri; ne, si nihil, nisi quod ad te pertineat, scribendum putaris, nimium te amare videare. Est igitur magna ex 30 parte locus hic oratorius non modo non iuris consultorum, sed ne philosophorum quidem. 52. Ante rem enim quaeruntur, quae talia sunt: apparatus, colloquia, locus, constitutum, convivium; cum re autem: pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbrae, si quid eiusmodi; at post rem: pallor, rubor, titubatio, si qua alia signa contur- 35

1. *e contrario abc, Bq*, Valla: *a contrario dE*. — 2. autem om. pr. a. Nos seclusimus. — *plura abcde*, Gr.: *sunt plura E*. — 3. *stultitia abcdef*, Oxonn. tres, Valla, BV: *et stultitia ψ E*. — 8. *etiam bc*, ut volebat Ernestius: *enim E cum cett.* — 9. *Praeposito enim IN privatur ad*, Gr.: *praepositi enim IN privat bce*, Valla, E, *praepositione enim IN privatur ρ*, BV. — 10. *ut om. abc, Gr.* Nos seclusimus. — 14. *aliquo] alio E operae*. — 16. *negantia] negotia* Ern. operae. — *e contrario Boëthius et Oxon. ψ: contraria E cum Codd. nostris*. — *ut om. abcde*. Nos seclusimus. — 18. *in argomento abcdef B*, Valla, BV: *argomento NE*. — *contraria contrariis omnibus bc*. — 19. *multa abcdef*, Gr. Oxonn. tres: *multa scilicet UNE*. — 20. *edicto praetoris UN*, Lamb.: *edicto abcE*, *edicto populi Romani de*, corrupto *PR. in P. R*; binc deletum *v. in plerisque*. — 24. *Ac abede*, Valla: *At fE*. — 26. *nos corr. b*, Boëthius, et de Lamb. suspic. Sch.: *ius E cum ceteris*. — 27. *vade ad Ciceronem d.e.* — *inquietabat abcdef*, Valla: *inquietat NE*. — *quid tale bc: tale quid eE, (quis tale af.)* — 34. *si quid abcN: et si quid E cum cett.* — 35. *pallor, rubor abcdfs*, Valla, BV: *rubor, pallor eE*. — *si qua abcd, B, U: et si qua E cum cett.*

bationis et conscientiae, praeterea restinctus ignis, gladius cruentus, cetera, quae suspicionem facti possunt movere.

53. Deinceps est locus dialecticorum proprius ex consequentibus et antecedentibus et repugnantibus. Nam coniuncta, de quibus paullo ante dictum est, non semper eveniunt; consequentia autem semper. Ea enim dico consequentia, quae rem necessario consequuntur; itemque et antecedentia et repugnantia. Quidquid enim sequitur quamque rem, id cohaeret cum re necessario; et quidquid repugnat, id eiusmodi est, ut cohaerere nunquam possit. XIII. Cum tripertito igitur distribuatur locus hic, in consecutionem, antecessionem, repugnantiam, reperiendi argumenti simplex locus est, tractandi triplex. Nam quid interest, cum hoc sumpseris, pecuniam numeratam mulieri deberi, cui sit argentum omne legatum, utrum hoc modo concludas argumentum: Si pecunia signata argentum est, legata est mulieri. Est autem pecunia signata argentum. Legata igitur est; an illo modo: Si numerata pecunia non est legata, non est numerata pecunia argentum. Est autem numerata pecunia argentum; legata igitur est; an illo modo: Non et legatum argentum est, et non est legata numerata pecunia. Legatum autem argentum est; legata igitur numerata pecunia est —? 54. Appellant autem dialectici eam conclusionem argumenti, in qua, cum primum assumpseris, consequitur id, quod annexum est, primum conclusionis modum; cum id, quod annexum est, negaris, ut id quoque, cui fuerit annexum, negandum sit, secundus is appellatur concludendi modus; cum autem aliqua coniuncta negaris et ex iis unum aut plura sumpseris, ut, quod relinquitur, tollendum sit, is tertius appellatur conclusionis modus. 55. Ex hoc illa rhetorum ex contrariis conclusa, quae ipsi ἐνδιαγένεσι appellant; non quin omnis sententia proprio nomine ἐνδιάγενει dicatur, sed, ut Homerus propter excellentiam commune poëtarum nomen efficit apud Graecos suum, sic, cum omnis sententia ἐνδιάγενει dicatur, quia videtur ea, quae ex contrariis conficitur, acutissima, sola proprie nomen commune possedit. Eius generis haec sunt:

Hoc metuere, alterum in metu non ponere!

Eam, quam nihil accusas, damnas; bene quam meritam esse autumas,

2. cetera a c, q et pr. b: ceteraque f E, et cetera d e et corr. b. — 4. repugnantibus abcd, B ρ, Valla, BV: repugnantibus, qui etiam ab adiunctis longe diversus est e, Oxonn. duo, E. — coniuncta abdef, B ρ, Valla: adiuncta c, Oxonn. duo, E. — 7. sequitur abdef, Gr., B, U, ρ, Valla: antecedit ψ NE. — 9. tripartito abc: tripartito E cum cett. — 11. simplex locus est abc: locus simplex est e NE, locus est simplex Valla, BV. — 12. argentum omne abcd, BV: omne argentum ef, Valla, E. — 15. igitur est bN: igitur E cum cett. — 23. is appellatur abc et pr. b, Valla: appellatur E cum corr. b et cett. — 24. negaris abcd e, B ρ, Valla: negaris, et his alia negatio rursus adiungitur f ψ E. (Est gloss. inculcatum e Boëthio, quod defendere frustra conatus est Brandis *Rhein. Mus.* III. *Fasc. IV. Bonn 1832. p. 549.*) — et ex iis unum aut plura sumpseris abcd e, B ρ ψ, Valla: et ex his primum sumpseris f UE. — 26. rhetorum abcd, Gr., B ρ: rhetorum sunt cum Oxonn. duobus et Aldo E. — ἐνδιαγένεσι abcd, Valla: enthymemata E cum cett. Sic etiam in seqq. — non quin omnis abc: non quod non omnis de, Valla, E. — 30. conficitur bce et corr. a: conficiatur E cum pr. a et cett. — 31. possedit abcd, B, U, ρ, Valla, BV: possidet ψ NE. — 32. Hoc aef: Hunc E cum cd et corr. b. (hinc pr. b.) Cfr. ad Att. 12, 51. et 14, 21.

Dicis male mereri.

Id, quod scis, prodest; nihil id, quod nescis, obest?

XIV. 56. Hoc disserendi genus attingit omnino vestras quoque in respondendo disputationes; sed philosophorum magis est, quibus est cum oratoribus illa ex repugnantibus sententiis communis conclusio, 5 quae a dialecticis tertius modus, a rhetoribus *ενδύμημα* nuncupatur. Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disjunctionibus constant: Aut hoc, aut illud; hoc autem: non igitur illud. Itemque, Aut hoc, aut illud; non autem hoc: illud igitur. Quae conclusiones idcirco ratae sunt, quod in disjunctione plus uno verum esse non potest. 57. Atque 10 ex iis conclusionibus, quas supra scripsi, prior quartus, posterior quintus a dialecticis modus appellatur. Deinde addunt coniunctionum negantiam, sic: Non et hoc et illud; hoc autem: non igitur illud. Hic modus est sextus. Septimus autem: Non et hoc et illud; non autem hoc; illud igitur. Ex iis modis conclusiones innumerabiles na-15 scuntur, in quo est tota fere *διαλεξτική*. Sed ne eae quidem, quas ex- posui, ad hanc institutionem necessariae.

58. Proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur; deinde rerum effectuarum ab efficientibus causis. Harum exempla, ut reliquorum locorum, paullo ante posui, et quidem ex iure civili; sed 20 haec patent latius. XV. Causarum [igitur] genera duo sunt: unum, quod vi sua id, quod sub eam vim subiectum est, certe efficit, ut, Ignis accedit; alterum, quod naturam efficiendi non habet, sed sine quo effici non possit, ut si quis aes causam statuae velit dicere, quod sine eo non possit effici. 59. Huius generis causarum, sine quo non effici-25 tur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolida quodammodo, ut locus, tempus, materia, ferramenta, cetera generis eiusdem; alia autem prae- cursione quendam adhuc ad efficiendum et quaedam afferunt per se adiuvantia, etsi non necessaria, ut, Amori congressio causam attulerat, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium fatum 30 a Stoicis nectitur. Atque ut earum causarum, sine quibus effici non potest, genera divisi, sic etiam efficientium dividi possunt. Sunt enim aliae causae, quae plane efficiant, nulla re adiuvante, aliae, quae adiuvari velint, ut, Sapientia efficit sapientes sola per se; beatos efficiat, necne sola per se, quaestio est. 60. Quare cum in disputationem inci-35

2. Apud E sic distinguitur: *Id, quod scis, prodest nihil: id, quod nescis, obest?* Nos secuti sumus Boëthium in Schol. Cic. Vol. I. p. 365: *Hoc quoque enthymema tali nectitur syllogismo: Non et id, quod scis, prodest, et id, quod nescis, non obest; at qui id, quod scis, prodest: obest igitur, quod nescis.* — 4. magis est B: magis cum nostris Codd. E. — 8. Itemque, hoc aut E operae. — 13. Non et hoc a b c e, B, Valla: *Non et hoc est d f N E.* — 15. iis a d: his E cum cett. — 16. tota fere abc f: fere tota E cum cett. — *διαλεξτική*] dialectica E. (Graece scripsi ex Codd. vestigilis.) — 17. institutionem a b c d e f, Valla: *institutionem sunt cum Lambino E.* — 21. *igitur] enim abcde, Gr., Bρ, BV.* Habet igitur f; nos seclusimus. — 22. sub eam vim a b c d e: sub ea Oxonn. tres, NE, sub ea vi B, Valla. (Cfr. Tuscul. 4, §. 16. 5, §. 2.) — certe omnes nostri ceterique noti: certo E conjectura. Sed cfr. Hand Turs. II. p. 17. — 27. materia a b c d e f, Bρ, Valla BV: *materiae cum Oxonn. duobus et Aldo E.* — cetera a b c d, B: et cetera cum fe atque Edd. a me inspectis E. — 29. *attulerat BV et Boëthius in Comm.: attulerit cum Codd. nostris ceterisque notis E.*

derit causa efficiens aliquid necessario, sine dubitatione licebit id, quod efficitur ab ea causa, concludere. XVI. Cum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas, necessario conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum, quod habet vim efficiendi necessariam, errorem afferre non fere solet; hoc autem, sine quo non efficitur, saepe conturbat. Non enim, si sine parentibus filii esse non possunt, propterea causa fuit in parentibus gignendi necessaria. 61. Hoc igitur, sine quo non fit, ab eo, quo certe fit, diligenter est separandum. Illud enim est tamquam,

10 *Utinam ne in nemore Pelio*

Nisi enim accidissent abiegnæ ad terram trabes, Argo illa facta non esset, nec tamen fuit in iis trabibus efficiendi vis necessaria. At cum in Aiakis navem *crispisulcans igneum fulmen* iniectum est, inflammatur navis necessario. 62. Atque etiam est causarum dissimilitudo, quod aliae sunt, ut sine ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione suum quasi opus efficiant, velut, ut omne intereat, quod ortum est; aliae [autem] aut voluntate efficiunt aut perturbatione animi aut habitu aut natura aut arte aut casu: voluntate, ut tu, cum hunc libellum legis; perturbatione, ut si quis eventum horum temporum timeat; habitu, ut qui facile et cito irascatur; natura, ut vitium in dies crescat; arte, ut bene pingat; casu, ut prospere naviget. Nihil horum sine causa, nec quidquam omnino; sed huiusmodi causae non necessariae. 63. Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura et in arte constantia est, in ceteris nulla. XVII. Sed tamen 25 earum causarum, quae non sunt constantes, aliae sunt perspicuae, aliae latent. Perspicuae sunt, quae appetitionem animi iudiciumque tangunt; latent, quae subiectae sunt fortunae. Cum enim nihil sine causa fiat, hoc ipsum est fortunae eventus; obscurā causā et latenter efficitur. Etiam ea, quae fiunt, partim sunt ignorata, partim voluntaria: ignorata, 30 quae necessitate effecta sunt; voluntaria, quae consilio. 64. Quae autem fortuna, vel ignorata vel voluntaria. Nam iacere telum voluntatis est; ferire, quem nolueris, fortunae. Ex quo ARIES SVBIICITVR ille in uestris actionibus, SI TELVM MANV FVGIT MAGIS, QVAM IECIT. Cadunt etiam in ignorationem atque in imprudentiam perturbationes animi; quae

1. licebit id e et pr. a in rasura: licebit om. id cum ceteris E. — 3. necessario b, Ascensius: *necessaria* cum ceteris E. — 8. ab eo, quo ρ: a quo cum duobus Lambini E, in quo nostri praeter f, Oxonn. tres, Valla, Edd. ante Lambinum, per quod f. (Varie suppleta est praepositio, quam excidisse falso putabant.) — certe, ut supra, libri: certo E conjectura. — 10. Pelio a b c d f, Gr., Bρ, Valla: *Pelio securibus Caesa cecidisset abiegnæ ad terram trabes!* Uψ, mg. b, NE, *Pelio cecidisset abiegnæ ad terram trabes* e. Scilicet suppleretur ex Scr. ad Her. 2, 22. Cic. de Inv. 1, 49. de Fato 15. — 11. accidissent abiegnæ a et Gr.: *cecidisset abiegnæ d E, cecidissent abiegnæ b c f*, Valla, BV. — 12. iis a, BV: his E cum cett. — 13. navem a: *navim* E cum cett. — 17. autem om. d, delevit Lamb. in m. Ed. 1584. Nos seclusimus. — efficiunt Valla, BV, Sch.: efficiuntur a b c d f, Gr., ρ. — 20. ut qui facile a b c d f, ρ, Valla, BV: *ut facile NE.* — 28. obscurā causā et latenter a b c, Gr., ψ, Valla et Boëthius in Ed. Basil.: *obscura causa* (nominat.), quae latenter cum Aldo E. Vide Ed. meam, quae separatim prodiit a. 1830. — 32. *svbiicitvr ille a b c:* ille subiicitur E cum ceteris. Cfr. Dirksen *Versuche zur Kritik* p. 338. XII. *Tafeln* p. 616. Iluschke *Anal. litter.* p. 173. et Ed. a. 1830.